SECUNDA PARS.

Eccl. 11. 27

DE termino, ad quem acceditur in via, nunc acturi consideremus quod Sapiens verbis illis: *Malitia hora, oblivionem facit luxuria magna: hæc quoque addit: Et in fine hominis denudatio operum illius.* In quibus manifestat, quod merces, qua opera hominum remunerabuntur in fine, bona ne fuerint an mala, euidentissime demonstrabit. Quam rem summopere coram oculis nostris omnes nos operæ pretium est tenere. Tu ipse forte nescis quid agas, recte ne an perperam. Nam si nesciant alij non magnopere curandum est. Tu hoc ut videas, si non alibi, at prospice finem; finem vitæ, finem operum, finem tui ipsius operantis. Tunc enim denudatio erit operum: tunc manifesta erunt consilia cordis, & circumstantia operis, & hominis qualitates. Propterea Dominus finem hunc anteposuit menti nostræ dicens. *Et mittarum in carcerem. Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas usque ad nouissimam quadrantem. Totum corpus tuum mittatur in gehennam.* Alibi etiam de oculo, manu, & pede agens, dixit: *Bonum tibi est ad vitam ingredi debilem vel claudum, quàm duas manus, & duos pedes habentem mitti*

Matt. 18. 8.

in ignem æternum. Ex quibus perspicuum est loca duo extra hunc mundum, & post hanc vitam dari. Alterum vitæ, alterum gehennæ, illum in cœlis, hunc in inferno: quæ quòd respondeant huius vitæ consuetudini & moribus ex hoc patet, quòd dicit Dominus. *Esto consentiens aduersario tuo, dum es in via cum eo, ne forte mittaris in carcerem. Et si oculus tuus scandalizat te, erue eum, & proiice abs te, expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum quàm totum corpus tuum mittatur in gehennam.* Consentire ergo, alioqui mittetur in carcerem. Quod scandalizat te, abs te proiice, alioqui corpus tuum mittetur in gehennam. Rursum apparet, quòd iusta est proportio inter meritum, & præmium, cum dictum sit. *Non exies inde, donec reddas usque ad nouissimam quadrantem.* Si autem hoc in mercedè iniquitatis, quis ambigat non idem euenire in bonorum laborum fructu glorioso? De carcere autem, cum tangitur ista proportio, solum mentio facta est, ut tertius quidam alius locus subostenderetur, qui carcer quidem est, sed non ut gehenna, quæ eadem dicitur ignis æternus, vnde exibat nemo in perpetuum. Nam ex hoc alio loco soluto aliquando eo omni, quod debetur, datur egressio. Ita sermonem suum Dominus temperauit, ut carcer quidem posset intelligi, locum, quem dicimus infernum & gehennam. Vnde quia ibi non erit vnquam debiti completa solutio, nullus vnquam erit exitus: possit nihilominus locus alius intelligi, quem appellamus Purgatorium: vbi perfecta purgatione & debito plene soluto, liber dimittitur, qui propter delicta sua illuc missus fuerat, & mundus ducitur in vitam æternam. Tria ergo loca nobis ex Domini verbis innuuntur, Cœlum, Infernus, & Purgatorium. Infernus solus impijs, qui hostes sunt Diuinæ Maiestatis, destinatus est. Cœlum & Purgatorium sunt filiorum Dei, qui viuentes in carne, a via veritatis non penitus recesserunt: Et quia in cœlum nihil introbit iniquitatum, his qui sunt immaculati, cœlum datur: Qui verò maculas quasdam habent, vel in corpore vel in opere, his oportet exui, ut de-

num

9 *Ps. 14. 2. Ps. 13. 3.*
 mum plene purgati ad montem Domini valeant ascendere. Nam *illic is solus habitat, qui ingreditur sine macula, innocens manibus & mundo corde.*

De his ergo omnibus locis conditiones attendamus duas: Quod inter illa videlicet, & hanc vitam, quædam sit proportio & congruentia; & quod iusta sit ista proportio & correspondentia. Proportionem notavit Abraham dicens diuiti, qui erat in inferno sepultus: *Recepisti bona in vita tua, & Lazarus similiter mala: Hic vero consolatur, tu autem cruciarius: Et cruciarius & consolationis loca respectum habet ad vitam istam, in qua vel ad vitam ambulamus, id est; ad consolationem, vel ad perditionem, id est, ad cruciatum. Quæ consideratio multum valet ad excitandos*

Pro. 14. 19. fidelium animos, virtutem ut colant, & vitium spernant. Propterea monet Salomon: *Ne contendas cum pessimis, nec amuluris impios: quoniam non habent spem futurorum mali, & lucerna impiorum extinguetur.* Contendere cum pessimis hoc in loco est indignari de prosperitate maiorum, quod qui facit, in seipso quodammodo contendit, disputans & tabescens: *quare qui scelestus est, bonus frui à Deo permittitur in hac vita?* quamvis & ad æternam contentionem possit sententia accommodari: *Nam & cum proximo contendere, & pessimo, malum est.* Prohibemur itidem invidere impiorum prosperitati; atque ita erga eos regulatur nostra irascibilis, ne contra eos accendatur; regulatur & concupiscibilis, ne desideret illorum prosperos successus. Ratio vero ad hæc incitans ista est, quia huiusmodi homines impij promissionem non habent vitæ, quæ nunc est nec futuræ. Non quidem futuræ, quoniam non habent spem futurorum mali, nec est quod sperent in futuro quidquam boni, cum bona receperint in vita sua. Neque vitæ, quæ nunc est illam habent promissionem, quoniam lucerna inquit impiorum extinguetur: Eorum lucerna est rerum abundantia & claritas, quia inter cæteros splendent, quasi spectabiles, quæ mox extinguetur, vel contrariis succedentibus, vel ea succedente morte.

Tom. I. Bellinani.

Postulata ista congruentia inter præsens & futurum, ut mente simul utrumque coniungamus, quando diuina providentia illa sic re coniunxit, ut ad vnum sequatur aliud, nec possint vlla ratione distungi.

Hanc coniunctionem si feceris, fuerisque sapiens, tamen si alterum tibi arrideat, alterum aduersetur, ei quod arridet, libenti animo renunciabis. Propinquus ille viri Elimelech proposita sibi à Booz optione, si vellet partem agri ipsius Elimelech, illico respondit: *Ego agrum emam.* At ubi audiuit, quod Ruth quoque Moabitidem deberet accipere, subintulit: *Cedo tui propinquitatis: Neque enim posteritatem familia mea delere debeo.* Agrum voluisset, sed nomen familiae suæ perdidisset, cum fratris sui Elimelech nomen, Ruth ducens uxorem, suscitare deberet. Quod fecit iste in re leui, cur in re tam graui nos facere grauamur? Coniunge viam cum termino, compone cum præsentibus accidentibus futura terrentia & torquentia: Machiæ appone gehennam: concupiscentiæ, ignis ardorem: carnis voluptati, totius corporis interitum simul cum anima. At è vestigio ad duritatem, & asperitatem in his amouendis à nobis, quæ grata sunt, quæ chara, quæ vtilia, veluti oculus, manus, pes, admoue fideli cognitione bona futura, vitam æternam, gloriam Dei, regnum cælorum, & non videbitur tibi alperum. Propinquus ille iuri omendi agrum cessit, ne nomen deleteret familiae, illud transferens in propinquum.

Ruth 4. 8.

Ruth 4. 6.

Durum si visum est Abraham in principio eicere de domo sua Agar & Ismaëlem, mollita est dantes illa cum promissione ista: *1. Isaac vocabitur tibi semen: si filium ex Ancilla perdidisti, te Patrem constitutam multarum gentium: pro vno decies millies sexcentena millia apponentur tibi.* Ita & de Domino Iesu, qui fuit semen Abraham, in quo benedictæ sunt omnes tribus terræ, prædictum fuit post: *Si Is. 53. 11. posuerit pro peccato animam suam videbitur semen longauum.* Et de nobis omnibus stat sententia illa Veritatis: *Qui odit animam suam*

II Gen. 21. 12.

Isa 53. 11.

Ioan. 12. 29.

Y suam

suam in hoc mundo, in vitam custodit eam.
Non pigeat ergo huius mundi, vel prospere renuntiare, vel etiam aduersa tolerare.

12 Res altera, quæ hic consideranda venit, huius proportionis iustitia est & æqualitas. Reddetur enim vnique secundum

Rom. 2. 6.

Luc. 19. 16.

opera sua : & secundum mensuram delicti, erit & plagarum modus. Et qui decem mnas lucratus est, super decem ciuitates fuit constitutus. Qui ex mna Domini attulit quinque mnas, audiuit ab eo. Et tu esto super quinque ciuitates. Quæ iustitia non propriæ æqualitatis est, sed cuiusdam proportionis in bonorum maximè operum retributione, vt ibi patet, quod decem mnas, decem dantur ciuitates, pro quinque quinque. Vbi vide iustitiam, quod decem dantur decem, quinque quinque : qui plus lucratus est, plus consequitur mercedis, qui minus minus. Quod autem non sit æqualitas, ex eo vides, quod pro pecunia vna, quæ non est magni valoris, datur vna ciuitas. Vnde

Mat. 25. 21

Gen. 12. 16

Rom. 4. 11.

Pro. 24. 27

& a Domino dicitur : *Super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam.* Abrahæ pro eo, quod filium suum obtulit Deo, & proprius filius concessus est, & filius vni-genitus Dei promissus, qui inenarrabilem illi auxit generationem, ita vt sit Pater omnium credentium. Hinc habemus documentum illud. *Præpara foris opus tuum, & diligenter exerce agrum tuum, vt postea adifices domum tuam.* Adificabis tibi domum, in qua quiescas in pace & vita sempiterna, si sapienter nunc & prudenter fuens operatus. Ità in mundo ab eo fit, qui rationabiliter sua disponit omnia : præparat & intus in animo, & foris in corpore, quæ sibi perficienda sunt; & vt domum adificet, præparat antè, quæ necessaria sunt: Sic enim ratio monet, & de exercendo agro sermo est Salomonis, quia *cultura hac suppeditantur expensæ ad domum adificandam.* Ergo per agriculturam intelligit omne licitum opus & aptum ad bona vera paranda, vt inde erigamus mentem ad parandam nobis quietem in domo Domini per opera laboriosa; scientes, quod iuxta opera lucrum & præmium, &

quantum quisque laborauerit, tantum & in deliciis erit. In malis autem non est quidem excessus, vt acerbius quis puniatur, quam sit comertus: *Iustus enim est index vltionis.*

At in opere, quod paruum videtur, maximum potest esse demeritum; modica delectatio maximi cruciatus iuxta contingit esse causa. Quid fuerunt regula aurea illa, ducenti sici argenti, & pallium occineum, quæ concupiscens Achan abstulit? & punitio tamen iuxta decretum Domini iustum ista fuit. Tollens Iosue Achan filium Zare, argentumque, & pallium, & auream regulam, filios quoque & filias eius, boues & asinos & oves ipsumque tabernaculū & cuncta supellectilē. Lapidauit eum omnis Israël; & cuncta, quæ illuc erant, igne consumpta sunt. Contemperat ille præceptum Domini factum per Iosue

Sit ciuitas hac anathema, & omnia, quæ in eis sunt, Domino. Quo præcepto sibi illa Deus quodammodo seruauerat, quæ ideo debebant profus extingui. Quidquid autem (inquit) auri, & argenti fuerit, & vasorum æneorum, & ferri, Domino confectur, repositum in thesauris eius. Quando-cunque quis peccat, quod Domini est, vsurpat sibi; siue rebus creatis abutatur, siue proximo noceat, siue in corpus suum peccet & in animam suam. Domini enim est terra, & plenitudo eius. Non parua res est Deum offendere, etiam in paruis rebus. Quicumque ergo peccauerit, iustas dabit suæ præuaricationis pœnas. Propterea dictum est sub asseueratione : *Amen dico tibi, non exies inde donec reddas usque ad nouissimum quadrantem.* Vide Deum se legibus etiam hominum accommodantem. Qui regis præceptum, per illius transgressionem immutat, punitur aliquando & in capite: cur non ita puniat & Deus? Ille corpus potest occidere, Deus autem in gehennam quoque perdere, vterque iuxta dignitatem & potestatem suam. Propterea vtrumque simul coniunxit Salomon, dicens. Time Dominum filii mi, & Regem, & cum detractoribus non commiscearis (detractor hic est, qui de-

trahit

MORALE.

trahit legi, vel verbo vel opere, spernit enim qui transgreditur) quoniam repente confurget perditio eorum (Dei, videlicet & Regis perditionem) & ruinam vtriusque quis nouit? Attendite vobis homines. Quis nouit quanta sit ruina, in qua illos mittunt Deus & Reges, qui mutant eorum præcepta, aliter viuentes, quam iubent (pro detractoribus Hæbreis est verbum, quo mutare significat, mutat autem, qui soluit, & non facit.)

PAVLVS Apostolus dum de Iudæis ¹⁵ dixit: *Nunquid sic offenderunt, ut caderent? Absit. Sed illorum delictio salus est gentibus, ut illos æmulentur.* Docet peccatis ipsis nostris Deum uti ad salutem nostram. Quandoquidem infidelitas Iudæorum occasio salutis fuit Gentium: Quamuis repelli mererentur Iudæi propter incredulitatem illorum, non fuissent tamen à Deo repulsi, nisi illis Gentes subrogare decreuisset. Neque malos malè perderet, nisi vineam suam locaret aliis agricolis, qui redderent ei fructus. Sed hæc eadem translatio & subrogatio, malis quoque ipsis, ingratis, & infidelibus in commodum cedit, ut illos (inquit Paulus) æmulentur. Nam Iudæi æmulantes nos, qui intrauimus in domum Domini, tandem resipiscunt, quando considerabit Dominus nouissima eorum. Neque minus eorum ipsorum rebellio, detrectantium terræ promissæ atque illius ingressui, utilis fuit illis. Quoniam propterea factum est, ut in deserto vagarentur quadraginta annos: quandoquidem in deserto culti & expoliti per Moysem à Deo fuerunt, ut ad terræ illius introitum appositiores essent. Quæ vagatio incedentium ad requiem apta figura est nostri itineris, quo ad locum æternitatis properamus, ut non immeritò dicat Dominus: *Esto cœntiens ciuò aduersario tuo in via.* Via vagatio, viæ consideratio multum valet ad nos excitandos, ut quæ in via, atque in itinere isto necessaria sunt, diligenter prouideamus. Quæ verò ista sunt: Charitas, Pax, Patientia. Propterea Ioseph dimittens fratres suos, postquam quæ opus erant in via, omnia abundè prouidit, demum dixit illis: *Ne irascamini in via. Vnà enim incedentibus, longumque iter facientibus nihil magis noxium incommodumque videtur, quam non esse, ubi exterius vniti sunt, in interiore quoque animi dispositione coniunctos.* Sæpè Salomon culpauit litigiosam vxorem, quod cum sit coniux iure videlicet corporeque coniuncta, mente aliena sit, & pacifica conuersatione.

14 Nè metiaris tu pœnam ex voluptate tua in peccando capta; ex diuina ordinatione, & offensione metienda est, quam quia non nosti, neque ruinam vales prænoscere. Sicut repente & inopinatò confurget perditio; Ità nemo scit quantum supplicij secum afferat ruina ista. Ruinam vtriusque quis nouit? Quid Rex cogitet aut facturus sit, non est facultas ad notitiam: At quis cogitatione poterit comprehendere, quàm horrendum sit incidere in manus Dei viuentis? Certum est hoc, quod iustus est Deus in omnibus operibus suis: certum est quoque, quod ait Propheta, *Deus æmulator, & vlciscens Dominus; vlciscens Dominus, & habens furorẽ; vlciscens Dominus in hostes suos, & irascens ipse inimicis suis.* Dominus patiens, & magnus fortitudine, & mundans non faciet innocentem. Hostis est Dei & inimicus, quicumque declinatà mandatis Dei, qui non consentit aduersario. *Qui vidit mulierum ad concupiscendam eam, qui scandalizantem se non eruit oculum, & non abscidit manum & pedem.* Cum his iuste irascitur, hos iuste vlciscitur, hos non veluti innocentes habet, quasi munder. Magna fortitudine, valet enim manus eius reddere vnicuique secundum opera sua. At simul patiens est, patienter agens, nolens aliquem perire, sed ad penitentiam conuerti. Quod si non fuerit conuersus tunc in illum emittet furorẽ suum, & non parceret oculus eius, & non miseretur. Dum ergo in via es, conuerte ad Dominum Deum tuum. Amen.

Nahum 1.1
1. Pet. 3.9
Eccl. 7.9

Rom. 11.11

Mat. 21.41

Gen. 45.24

Pro. 21.9.
Et 25.24.

tionem. Vnde est illud ab eo replicatum Pro-
uerbium: *Melius est sedere in angulo domus,
quam cum muliere litigiosa, & in domo
communi.* Magnum quippe incommo-
dum est, corpore coniunctos spiritu esse
diuisos. Propterea Ioseph simul itineran-
tibus apposuit dicit: *Ne irascimini in via.*

Gen. 45.44

Et Dominus iubet. *Esto consentiens aduer-
sario tuo cito, dum es in via cum eo.* Socie-
tatem notans itineris, quæ societatem fla-
gitat & mentis, ut quantumuis comes in
via tibi aduersa moriatur, tu contra etiam
cum his, qui oderunt pacem sis pacificus,
& molliter blandique loquaris cum his,
qui te gratis impugnant, & tibi sine causa
irascuntur. Vnio sit mentium, ubi est &
corporum. Ut fit quod dicit Apostolus: *V-*

Eph. 4.4.

num corpus, & vnus spiritus: hoc bonum
est, quod ex occasione mali comitis in via
nos excipere debemus, & lucrari.

16

Quæ verò est vita nostra, nisi via, qua
mouemur continuè, hinc secedentes, ali-
ud tendentes? Paulus prædicans Athe-
nicis inter vitam & essentiam, me-
dium posuit motum, dicens: *In ipso vini-*

Act. 17.28.

mus & mouemur & sumus. Mouemur
quidem agendo & cogitando iugiter, &
hoc libere; sed necessarius motus est, mo-
tus corruptionis, quo labentes sumus in
terra. Motus iste ut ad quietem ducit, ita
debet, ut si dux itineris nostri ut qui se co-
gitat esse moriturum, disponat sermones
suos in iudicio, intentus iugiter illi voci:

Isa. 38.1.

*Dispone domui tua quia morieris tu, & non
vives.* In via sumus, semper peregrinamur,
& nulla est requies, morti appropinqua-
mus. Si es, moueris; si viuis, moueris: es
quidem, sed in motu; viuis quidem, sed in
tempore, quod nunquam quiescit, sed
currit & volat. Et hæc non est ratio eos
impense mouens, qui continuè mouentur
& currunt? Quamobrem sic disponant vi-
tam suam, ut expleto motu isto tempora-
li, tum demum requiescant in requie æ-
terna? Sed heu! quot sunt, qui vnde fru-
ctum haurire deberent, damnum trahunt,
qui de accidentibus, quæ cadunt in via,
offensionem recipiunt; salutis loco, qui-
bus conueniunt verba illa Moysi: *Adhuc*

Deut. 31.27

vivente me semper consentioso egisti? Vixit

Moyse, dum per desertum perrexit popu-
lus, dum ad requiem aspirabat illis in ter-
ra promissionis repromissam. Sed quot,
sed quantæ contentiones fuerunt in popu-
lo illo? quantæ seditiones? quantæ rebel-
liones contra Deum, & contra Moysen?
Et in via hac, qua nos ambulamus num
defunt bella? lites? contentiones? lectæ? in-
sectationes? aduersantium impulsiones?
vindictæ? iniuriæ? offensiones? Viuente te
semper contentiosè egisti. Christus non
quasi sub conditione locutus est, dicens:
Si frater tuus habet aliquid aduersum te.
Sed absolute? *Esto consentiens aduersario
tuo cito, dum es in via.* Veluti vnuiuersæ
carnis, qui non aduersantia patiatur atque
sultineat. *Quia non est, qui faciat bonum,
omnes declinauerunt. Vnusquisque declina-
uit in viam suam;* via communi pergens
propter vitam corruptibilem, quæ omnes
comprehendit: declinat vnuiquisque in
affectu, in moribus, in actionibus in vi-
am suam, iurgia excitans, & à charitate
recedens. Propterea. *Esto consentiens ad-
uersario tuo.*

Durus est hic sermo. Concedo. Sed is,
qui Deum non querunt, qui mundum a-
mant, qui terrena cernunt, qui non ad fu-
tura prospiciunt. Cur putas cecinit Paltes
Propheta. *In toto corde meo exquisiui te,
ne repellas me à mandatis tuis.* Num repel-
let Dominus plebem suam? cur ergo ro-
gat iste non repelli? Vdidit repellentia
multa à mandatis Domini. Quanta vi o-
pus est aduersario consentire? te malè in-
iuriantem ex charitate corrigere? diligere
inimicum? malefacientibus benefacere?
calumniantibus bonum deprecari? Non
potest homo suis viribus repellentia ista
repellere: Auxilium petat ab eo, qui dat
benignitatem: tunc Dominus non repel-
lit, quando ut repellamur, non permittit.
Qui hanc difficultatem sentit, hic roget
Deum: hic clamet: *Domine salua nos, pe-*
rimus. Non adeò venti natem agitabant,
in qua erant Apostoli, sicut nos exagitant
affectiones istæ, turbines, tempestates,
quæ mentem eorum quatunt, qui in via
vitæ huius aduersarios tolerare coguntur.
Isti cla-

Mat. 3. 16. Iſti clament in fortitudine, vocem eleuēt,
& oculos ad eum, qui & ventis & mari im-
perat, quo imperante fit tranquillitas ma-
gna. Hoc eſt quod dixit Dauid: *In toto cor-*
poſui te. de meo exquiſiui te ne repellas me. Qui de-
clinant in via, & diuiſum eſt cor eorum in
his tempeſtatibus, interitum patiuntur.
Oſa 10. 2. *Diuiſum eſt cor eorum, nun̄ interibunt.* In-
quit Propheta. Vellent quidem eſſe in
caltris Chriſti, ſed pondus belli ſuſtinere
detrectant. *Velleſt Chriſtum ſequi*, ſed
cruce exonerati. Nuptijs eius ad eſſe præ-
ſentes; ſed ſine tumpu veltis nuptialis,
non frui manna ſolum, ſed & carnibus ve-
ſci cupientes. Non ſic, non ſic Dauid. *In*
toſo corde meo (inquit) *exquiſiui te.* *To-*
ſum me dedi ad te deprecandum, video ven-
tum validum, ſubmergor, niſi ad te cla-
mauerim. Quomodo potero ſuſtinere, niſi tu ad-
iuues me. Hoc eſt quod requiritur. Vbi
fortior hoſtium impuſus, ibi fortius eſt
reſiſtendum. Ibi eleuata voce fortius
clamandum ad Deum, qui clamantes
exaudit. A Domino diriguntur grefſus
viri. Quis autem hominum intelligere
potest viam ſuam? ſi per nos viam rectam
inuenire non poſſumus, vt neceſſe ſit à
Domino dirigi grefſus noſtros, num po-
terimus ambulare viam iſtam grandem,
niſi præſtet ipſe vires?
18. Cognoscat homo ignorantiam ſuam,
cognoscat imbecillitatem, non accuſet le-
gis impoſſibilitatem. Non potuiſſet po-
pulus per ſe mare rubrum tranſfretare: nõ
potuiſſet inſectantis Pharaonis manus ef-
fugere. Ceſſit mare, periit Pharao, ſed fi-
lij Iſrael ambulauerunt per ſiccum in me-
dio maris. *Viam munuit, inſectantem*
ſtrauiſt. At quod poterant ipſi facere, non
fecerunt: non ambulauerunt pedibus ſuis
liberati ab obſtantibus? *Surge, comede* (di-
xit Angelus ad Eliam) *grandis enim tibi*
reſtat via. Vt amouet exteriora impedi-
mēta, ita & impertitur adiumenta interio-
ra, Vtinam nos vellemus, non deeſſet ma-
nus Domini. Nos nobis debemus im-
perare, ſuperbiam deponere, diſcutere
inflationem. Quid culpæ fuit in Moyſe;
qui vixit Aaron in Sacerdotem? quid pec-
cauit Aaron, qui vocatus à Domino inuit

Sacerdotium? Et tamen Leuitæ Chore,
& focij tumentes ſuperbia ſtantes aduer-
ſus Moyſen & Aaron dixerunt: *Cur ele-*
uamini ſuper populum Domini? Tumor
mentis eorum illos diſperdidit. Sic in o-
mnibus euenit. Vince tu teipſum, domi-
nare in medio paſſionum tuarum, quæ
hoſtes ſunt animæ tuæ, & erit tibi pax.
Poterat Deus in deſerto ſic populo pro-
ſpicere, vt nullius rei vnquam indigentia
contigiſſet. Sed vbi probata fuiſſet eorum
fides? ſitierunt, eſurierunt, & clamauerunt
ad Dominum, & Dominus exaudiuit eos.
Ita aduerſarium tibi permittit, vt tu illi
conſentens, fidelis proberis & patiens vt
quantum diligas Deum appareat, pro eu-
ius amore diligis fratrem tuum, & con-
ſentis aduerſario tuo. Sic, quæ videntur
aduerſa, proſpera ſunt; qui aduerſantur
iuuant; aduerſarius auxiliarius fit. At tu
vide, ne quæ ad bonum tuum à Deo or-
dinata ſunt, cedant tibi in malum, nam in
bonum aliquorum certum eſt illa ceſſu-
ra. Sic Aaron confirmatus Sacerdos in
ſeditione Chore. *Sic Iudaorum paupertas*
diuitia gentium facta eſt. Caue ergo tu ri-
bi, & ſta in timore & tremore, ne alius
accipiat coronam tuam. O magnum emol-
umentum, quod nobis offert Dominus,
dimittens nobis in via Aduerſarios. Hac
ratione nobis pretium parat, quod pec-
cata, quibus in Deum iniuriſſimus, fa-
cillimè redimere valeamus, dimittentes
proximi debita, vt noſtra nobis miſeri-
corditer dimittantur. De hoc ergo gra-
tias aguamus, vt tantum beneficium Dei
gratia conſequamur, vt mundi ad Deum
accedere mereamur. Amen.